
1. Satzung 
 

zur Änderung der Sondernutzungsgebührensatzung 
 

der Stadt Bad Harzburg 
 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in der Fassung vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert 
durch Artikel 10 des Gesetzes vom 17. November 2011 (Nds. GVBl. S 422), des § 21 
Niedersächsisches Straßengesetz (NStrG) in der Fassung vom 24. September 1980 (Nds. 
GVBl. S. 359), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. Oktober 2009 (Nds. GVBl. Nr. 
22/2009 S. 372) und des § 8 Abs. 3 Bundesfernstraßengesetz (FStrG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 28. Juni 2007 (BGBl I S. 1206), zuletzt durch Artikel 6 des Gesetzes 
vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585) geändert, in Verbindung mit der Satzung der Stadt Bad 
Harzburg über Erlaubnisse für Sondernutzungen in Gemeindestraßen und Ortsdurchfahrten 
vom 21. November 1995 hat der Rat der Stadt Bad Harzburg in seiner Sitzung am 17. Juli 
2012 folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Sondernutzungsgebührensatzung der Stadt Bad Harzburg vom 20. März 2012 wird wie 
folgt geändert: 
 
§ 1 wird neu aufgenommen, die folgenden §§ verschieben sich entsprechend: 
 

§ 1 
Entstehung der Beitragsschuld 

 
Für den Gebrauch der Gemeindestraßen und Ortsdurchfahrten über den Gemeingebrauch 
hinaus werden Sondernutzungsgebühren erhoben. 
 
 

Artikel II 
 

§ 2 (vorher § 1), erhält folgende Bezeichnung: 
§ 2 

Höhe der Gebühr 
 
 

Artikel III 
 

Ziffer 18 des Gebührentarifs erhält folgende Fassung: 
 
Verteilen von Handzetteln oder anderen Werbeschriften je Person 
a) zu kommerziellen Zwecken                                                             15,00 € 
b) zu politischen, religiösen u.a. nicht kommerziellen Zwecken         kostenfrei 
 
 

Artikel IV 
 

Ziffer 15.1 des Gebührentarifs erhält den Zusatz „je Stück“. 
 
 

Artikel V 
 

Ziffer 31 des Gebührentarifs wird gestrichen. 



Alle anderen Regelungen der Sondernutzungsgebührensatzung vom 20. März 2012 
behalten ihre Gültigkeit. 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Bad Harzburg, 17. Juli 2012 
 
 
Stadt Bad Harzburg 
Der Bürgermeister 
 
 
A b r a h m s  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


